
 

 

 

København d. 30. november 2023

Til  

Social-, Bolig- og Ældreministeriet  
 

 

Fremsendt som e-mail til og@sm.dk med kopi til jurint@sm.dk  med følgende angivelse i emnefeltet ”Høring – ændring af bekendtgørelse om soci-

altilsyn og bekendtgørelse om Tilbudsportalen. Danmarks Private Skoler.” 

 

Høring over udkast til ændring af bekendtgørelse om socialtilsyn og bekendtgørelse om Tilbudsportalen 

 

I høringsbrev af 2. november 2023 anmoder Social-, Bolig- og Ældreministeriet om eventuelle bemærknin-

ger vedrørende ovenstående. Foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier takker for 

muligheden til at give vores synspunkter til kende.  

 

Vi har følgende bemærkninger: 

 

Lovforslaget indeholder et forslag om at bekendtgørelsen skal omfatte alle efterskoler, frie fagskoler og frie 

grundskoler med kostafdeling med pladser til anbringelse af børn og unge.  

Efter de gældende regler er frie grundskoler med kostafdeling med otte pladser eller derunder til anbrin-

gelse af børn og unge undtaget fra anvendelsesområdet for lov om socialtilsyn, idet disse pladser til anbrin-

gelse er godkendt af anbringende kommune som konkret egnede i forhold til det enkelte barn eller den en-

kelte unge. Efter foreningens opfattelse en hensigtsmæssig ordning. 

Fra lovens ikrafttræden vil Socialtilsynet varetage opgaven vedrørende godkendelse af og tilsyn med plad-

ser til anbringelse på frie grundskoler med kostafdeling, uanset hvor mange pladser til anbringelse kostsko-

letilbuddet har. 

Foreningen underkender ikke vigtigheden af at sikre, at der er kvalitet i tilbuddene til anbragte børn og 

unge. Foreningen er dog stærkt bekymret for, at bureaukrati i forbindelse med godkendelse og tilsyn vil 

føre til, at kvalificerede og relevante skoletilbud vil afholde sig fra at have tilbud til anbragte børn og unge. 

Vi er bekymrede for, at frie grundskoler med kostafdeling, der optager ganske få anbragte børn og unge - 

og evt. kun med års mellemrum - ikke vil finde det relevant at tilbyde pladser til anbragte børn og unge   

mere. Der vil de facto være tale om, at tilbud til anbragte børn nedlægges, hvilket i sidste ende kommer de 

børn og unge til skade, der har gavn at denne særlige type skoletilbud. 

 

Lovforslaget indeholder et forslag om at omfatte ledelsen af de frie grundskoler med kostafdeling af social-

tilsynets tilsyn. Efter de gældende regler fører socialtilsynet ikke tilsyn med organisation, ledelse og øko-

nomi for så vidt angår frie grundskoler med kostafdeling med pladser til anbringelse af børn og unge.  

Foreningen er dybt bekymret for, at snitfladen mellem (Børne- og Undervisningsministeriet) Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitets tilsyn med de frie grundskoler og (Social-, Bolig- og Ældreministeriet) socialtilsy-

net ikke sikres.  

 

Der lægges op til, at socialtilsynet bl.a. skal sikre, at tilbuddet har en ”kompetent ledelse”. En fri grundskole 

med kostafdeling er først og fremmest en fri grundskole efter Lov om friskoler og private grundskoler m.v., 

således gælder først og fremmest de krav til skolens ledelse og bestyrelse, der fremgår af denne lov. 

 

I forslagets bilag 1, vedr. temaet ’Organisation og ledelse’, fremgår indikator 8.c : ”Tilbuddet har en kompe-

tent og aktiv bestyrelse”. Det fremgår med kursiv, at indikatoren kun gælder for private tilbud med en be-

styrelse. For så vidt at frie grundskoler i relation til lovforslaget betragtes som et ’privat tilbud’, må forenin-

gen stille sig stærkt kritisk over for en indbygget forventning om, at en fri grundskoles bestyrelse skal have 
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særlige kompetencer i relation til anbragte børn og unge. Den frie grundskoles bestyrelses opgave og an-

svar er at sikre, at skolens ledelse og medarbejdere har relevante kompetencer. 

 

Vi står til rådighed for uddybning af høringssvaret. 

 

Karsten Suhr, formand 
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